

Przedpłata wynosi

rocznie	4	—
półrocznie	2	—
kwartalnie	—	70
miesięcznie	—	—
z przesyłką pocztową		
w Państwie Austriackim:		
rocznie	9	złr. 60 ct.
półrocznie	4	„ 80 „
kwartalnie	2	„ 40 „
miesięcznie	—	„ 80 „
W Prusach i Rzeszy niemieckiej:		
kwartalnie	2	tal. 5 silbr.

UNIA

„Diligite homines, interficite errores.“ (S. Aug.)

Redakcja przy ulicy Szerokiej N. 11 w dziedzińcu Administracyi w Drukarni A. Vogla, w Zakładzie narod. im. Ossolińskich.
Ogłoszenia wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą 4 ct. od wiersza.
Reklamacye nieopieczętowane wolne są od opłat Manuskrypta się nie zwracają.
Prenumeratę we Lwowie przyjmuje Księgarnia Seyfarta i Czajkowskiego w rynku N. 50.
W Krakowie księgarnia Wielogłowski i Jaworskiego.
Dla W. księstwa Poznańskiego i Prus księgarnia p. Tytusa Daszkiewicza w Poznaniu. Dla Prus także księgarnia p. Priebatscha w Ostrowiu.

„Unia“ wychodzi od 15 Września r. b. 3 razy na tydzień, to jest: we Wtorek, Czwartek i Sobotę, o godzinie 3-iej po południu.

Numer pojedynczy kosztuje 6 centów.

Lwów 8. grudnia.

W chwili powrotu monarchy do Wiednia i w przededniu zwołania Rady państwa, wewnętrzny nieład i zamęt, nie od wczoraj datujący, doszedł do szczytu, dając najlepsze świadectwo bezsilności istniejącemu systematowi, którego twórcy jakby nau-myślnie pracowali, aby własnymi rękami jak naj-więcej trudności nagromadzić.

Centralistyczna frakcja gabinetu, duszą rządu obecnego będąca, przyszła do władzy z gotową konstytucją w kieszeni, pozerana gorączką zastosowa-nia marzonych przez lata doktryn i nasycenia pro-wincjonalnych zawiści. Prawdziwe dobro Austrii sta-ło na drugim planie. Na pierwszym — obalenie kon-kordatu, który miał być sprawcą wszelkich nieszczęść, zrujnowanie religijnych i moralnych podstaw spo-łeczeństwa, ufundowanie niechrześcijańskiej idei pań-stwa i zapewnienie przewagi niemieckiego szczepu nad resztą narodowości. W środkach nieprzebiera-no; agitacye ludowe, zakulisowe intrygi, widma re-wolucyi i reakcyi, schlebienie namiętnościom, pod-sycanie rodowych nienawiści, zarówno służyły do przeprowadzenia zamierzonego programu.

Dziś ministeryum p. Giskry zbiera owoce: po-wszeczne niezadowolenie, bierna opozycya Czechów, bunt w Dalmacyi, niesnaski w łonie gabinetu i roz-bicie rządowej większości, niepozwalające nawet pro-pozować otwarcie heroicznego lekarstwa wyborów bezpośrednich.

Z łona ministeryalnych organów widać jasno, że mądrość liberałów wiedeńskich wyczerpana do dna. W kwestyi dalmackiej starają się złożyć całą odpowiedzialność na wojsko, które powołaniem zo-stało do stłumienia buntu dopiero wtenczas, gdy już rozum ministeryalny nie poradzić nie mógł i powstaniu uorganizować się dozwolił, — oczekując zresztą pomocy od cesarza, od którego ma wyjść inicjatywa pojednania i pacyfikacyi zbuntowanych górali. W sprawie reformy wyborczej, połowiczne ustępstwa na rzecz Galicyi mają być zapłatą za przyłożenie ręki do centralizacyjnych eksperyment-ów, dokonanych na reszcie Przedlitawii.

Nie wiemy ile prawdy w pogłoskach rozsiewa-nych o układach z p. Ziemiałkowskim, ale nie jest tajemnicą to, że ministeryum, w zamian za przy-zwolenie na bezpośrednie wybory, chętnie przyzna Galicyi większość żądań w rezolucyi zawartych. Jakkolwiek pożądanem by było osiągnięcie programu przez sejm w tym dokumencie streszczonego, wą-tpieć przychodzi czy delegacya za podobną cenę ze-chce sprzedać wpływ Galicyi na ukonstytuowanie się reszty monarchii i poświęcić stanowisko jej w Au-strii. Chwilowo, kraj usunięty z pod ciężającej prze-wagi Wiednia odniósłby pewne korzyści, lecz przy-szłość Galicyi i przyszłość sprawy polskiej, oprze-się w takim razie na ruchomym piasku, na którym spocznie cała połowa państwa austriackiego. Jedna cegiełka, usunięta ze sztucznej budowy, jaką się sta-nie scentralizowana Przedlitawia, wystarczy do spro-wadzenia upadku mocarstwa, z którego losami na-sze losy ściśle są związane. Wtenczas zaś nawet namiestnik rodak, odpowiedzialny przed sejmem lwow-skim, nędzną będzie pociechą.

Zmiana konstytucyi w duchu sprawiedliwości i wolności rzeczywistej, zadosyćuczynienie słusznym żądaniom wszelkich krajów w skład monarchii wcho-dzących, decentralizacya obok silnej władzy central-nej, o to są warunki dalszego istnienia i pomyśl-ności Austrii. Zwrot ten odbyć się może łatwo, bez zamachu stanu, bez zawieszenia konstytucyi, bez wznawiania epoki reakcyjnej i użycia gwałtownych środków. Trzeba tylko obecności u steru rządu lu-dzi dobrej woli i zdrowego poglądu, nieprzynoszą-cych systematów a priori ukutych i dobro ogólne jedynie na celu mających. Od p. Giskry zaś i jego

spółwyznawców politycznych oczekiwać przychodzi jedynie dalszego stosowania w praktyce i posunięcia ad absurdum zdyskredytowanej doktryny centraliza-cyjnej.

Sobor.

V.

(Ciąg dalszy.)

Sobor ma wielki obowiązek do spełnienia w imię miłości.

Prawda wymaga, abyśmy byli niezmienni. Miłość znów, jeśli tak rzec mogę, chce, byśmy się zmieniali ciągle; ona, jak łaska, umie wszelką przybrać formę, by się zastosować do potrzeby ludzi i czasów. I dla tego to jest pewna strona zmienna w religii. Zasady nasze zmienić się nie mogą, nasz sposób postępowania zmieniać się musi. My mamy głosić Boga ludziom, tegoż samego Boga w językach rozlicznych, tegoż Boga rozlicznym ludom, tegoż Boga w rozlicznych epokach. Biada nam, jeśli zdradzimy Boga i zranimy prawdę! Biada nam, jeśli zapoznamy miłość i zranimy dusze!

Jakież to szczytne i straszne i słodkie razem słowa wyrzekł Pan nasz Jezus Chrystus do wszystkich kapłanów i do wszystkich chrześcian! „Nie przyszedłem gubić dusze, lecz zbawiać je. Jam jest pasterz dobry. Nie wzywam sprawiedliwych, ale grzeszników. Przyszedłem leczyć chorych, a ci co się dobrze mają, nie potrzebują lekarza. Jeśli jesteście kamieniem obrażenia, zgorzeniem, przeszkodą dla jednego z tych maluczkich, lepiej byłoby, gdyby ci uwłazano kamień u szyi i rzucono w głębokość morza. Żądacie aby ogień z nieba spadł na to miasto! Nie wiecie sami, jakiego ducha jesteście!“ A co mówił Chrystus, to czynił. Jakie skarby miłości i słodyczy w tem sercu! jakie rzewne i niezmordowane poszukiwanie grzeszników! jaka miłość dusz! jaki okrzyk nad Jeruzalem, jakie łzy: „Jeruzalem, Jeruzalem, ileż razy pragnąłem cię zgromadzić jak kokosz kurczęta swoje pod skrzydła, a nie chciałaś!“ Takie są słowa i przykłady Mistrza, a następnie takie obowiązki uczniów. Potrzeba, w pewien sposób, stać się nam, jak on, ludźmi, przybrać ciało i krew braci naszych, aby ich przeciągnąć ku Niemu. I my, jako Piotr i Andrzej, rybakami jesteśmy u brzegów. I bez ustanku, mamy skierowywać łodzie nasze i poprawiać sieć, by rozpocząć bez przerwy połów nasz raz w tem, drugi raz w owem miejscu. Myśmy jeszcze robotnikami na roli gospodarza z niebios i wciąż ją uprawiać i nowe rzucać nasienie powinniśmy. Anigdy jeszcze żniwo obfitem nie było. Ale wiekowi temu, który tak potrzebuje nas i którego my tak potrzebujemy, należy uterować drogę ku nam. Niech więc miłość zgotuje drogę prawdzie. To jest, potrzeba nam otworzyć wiekowi temu ramiona nasze, a przedewszystkiem serce nasze. I usłucha nas, skoro mówić doń potrafimy. Nie idzie tu o to, by mu poświęcić, choćby najdrobniejszą cząstkę wieczystej prawdy; nie idzie o ustępstwa lub niegodne schlebienie; idzie o to tylko, by go ukochać, a ukochawszy, zrozumieć, oświecić, podnieść, i słodko sprowadzić ku prawdzie.

Oto co umie i czego chce Kościół, czego od nas żąda; oto co uczyni Sobor. Nie, nie lękajcie się ludzie tego wieku! Bez wątpienia, Sobor wypowie wam prawdę, prawdę całkowitą, ale nie innego, jedno samą prawdę; on nie myśli wcale wkładać na was, w imieniu prawdy, brzemion, jakichby nie było ni w wierze, ni w zakonie i jakichbyście zniesić nie mogli. On nie potępi, nie wyszydzi żadnego z darów Bożych udzielonych ludziom, nawet tych, których nadużył wiek ten. Niestety! nie jestże to wiecznem nieszczęściem człowieka, że nadużywa tego co dobrem jest? I nie byłoz na ziemi despotyzmu, nadużycia powagi; iluminizmu; — nadużycia rozumu; swawoli, nadużycia wolności? A jednak powaga, rozum, wolność — to są Boże dary. Religia chce je tylko oczyścić, podnieść, uszlachetnić, zbawić od cią-głego ich nadużywania.

Mówiono, że Ojciec św. nie wzywając wyraźnie rządów na Sobor, zerwał tem z państwami. Nie, tak nie było i tak nie jest. Wszakże nie zależy tyle Soborowi na ogłoszeniu przymierza z rządami, ile na przymierzu Kościoła ze spo-łeczeństwem; przymierze to zawsze konieczne a zawsze mo-

żliwe, przymierze które mniej od ustaw, niż od ducha pu-blicznego zawisło, przymierze, które jest niezbędnem do szczęścia społeczności samej, jak i do pokoju Kościoła; ale przymierze to, które napróżno głoszą w traktatach i aktach publicznych, gdy nie istnieje w duszach: aż tam więc, aż do głębi dusz iść trzeba, aby to przymierze było rzeczywiste, szczerze, skuteczne, i o to dla czego Kościół przedewszystkiem powinien przemawiać do dusz.

Kościół to matka, i obok swej czułości, powagi, ma-cierzyńskiego zwierzchnictwa, ma on czułość niezwalczoną, unajestat pogodny, a oraz najwyższą szczerłość. Miłość wytry-śnie z mowy jego; świat cały poczuje ją w słowach jego, obok głębokiego pojęcia spraw i potrzeb obecnego czasu, obok czulego a jasnego wyrozumienia i chorób i zbawczych lekarstw na nie; świat poczuje w Biskupach miłość ojcowską i braterską razem, zarówno mocną jak rzewną, wspaniało-myślną jak mądrą, rzekłbym nawet, zarówno nieustraszoną jak przenikliwą.

Oto są uczucia, jakie niosą Biskupi na Sobor, wzglę-dem społeczności tegoczesnej: wypowiadam je śmiało, bez obawy, by mi który z nich miał zaprzeczyć. A nadto, z wznio-łego miejsca Watykanu, gdzie się społem zgromadzą, rzu-cając okiem na ziemię całą, jakież ważny rachunek będą winni uczynić ze stanu tego świata i z działania na świat Ko-ścioła. Od dziewiętnastu wieków, prawda świeci nad światem; ogólna wiedza i posiadanie prawdy, piękna i dobra wzmo-gły się cudownie pod ręką Jezusa Chrystusa: cała rodzina ludzka oddycha swobodniej od czasu jak Ewangelia ukazała się między ludźmi. Nowe słońce zabłysło w dziedzińcu mo-ralnej; gdyż Bóg sam przemówił, i niemasz jednego stworze-nia, coby nie zastyszało choćby dalekiego echa tego głosu Bożego, a na zroszczonych najbardziej, nadzieja, jak cicha, słodka rosa, spadła z nieba wraz z krwią Jezusową.

A jednak, patrząc na królowanie prawdy w każdej po-jedynczej duszy i w każdym punkcie świata, jakże smutny jeszcze odkrywamy widok! Ile to milionów istot ludzkich pozostaje do nawrócenia do chrześcijaństwa! Na 400 milio-nów chrześcian, 150 milionów znajduje się jeszcze po za o-brebem widomego Kościoła katolickiego, a i wśród tych 400 milionów ludzi świadomych Chrystusa Pana, iluż to pod brzemieniem niedowiarstwa i niemoralności! Oto prawda bez próznej przesady Wielki Boże! Ty znasz wybranych Twoich, Ty sam wiesz co stanowi cząstkę Twoją! Ale niech ludzie nie będą pyšní ni wzgardliwi! Jeśli religia, po tylu wie-kach, zajmuje tak nie wielkie miejsce z pozorów na karale świata, — to cywilizacya, filozofia, słowem to co zwą postę-pem, jeszcze mniej miejsca zajmuje i zbyt powolnym zdąza krokiem: niech patrzą na Londyn i Paryż! Zresztą, jak po-wiedziałem, żadna nauka, żadna siła moralna nie powstała od czasów Chrystyanizmu. Żadna nauka, żadna religia ni mu sprostać, ni naśladować go zdoła, nawet z daleka. Bez wąt-pienia, Chrystyanizm nie świeci jeszcze wszędzie, ale też nie ma nigdzie innego światła.

I my znów, Apostołowie prawdy, — bądźmy też pokor-ni i patrmy na obowiązki posłannictwa naszego.

Co do mnie, bracia, wyznaję, iż jestem bardziej zajęty krzewieniem prawdy, niż jej roztrząsaniem. Po 19 wiekach, świat umysłowy i świat moralny założone są. Nie napróżno mówimy o trwaniu Kościoła i cudownem widowisku jego nieśmiertelności! Któż sprawił, iż służy mu czas wszelki, je-śli nie Bóg? Lecz cóż znów, jeśli nie słabość cnoty naszej, sprawia, że nie zajęł on dotychczas przestrzeni całej? Otóż nowe teraz przybywają nam siły: przestrzenie nie istnieją już, lądy się zbliżają, zlewają morza, międzymorza otwierają, a przejazd przyspiesza się z każdą chwilą, pod stopami na-szemi. Jakież to smutek, jaki wstyd, jeśliby wiek ten miał zostać wiekiem polemiki i obawy, miasto być czasem na-dziei i apostołatu!

Wyjdźmy z Europy i drobnych europejskich sporów. Zmieńmy, rozszerzmy widnokrąg nasz. W obliczu 800 mi-lionów ludzi do nawrócenia, wszczynaj dyskusye gwałtowne i zbyteczne, spierać się o formy zmienne rządów, — to iście tracić próżno czas i pracę. Do dzieła więc! Usiłujmy zwy-ciężyć zle dobrem, samolubstwo miłością, nieświadomość wiedzą, przesady antychrześcijańskie prawem chrześcijańskiem światłem, występki i nienawiść miłością. Sobor to jakby nowa pięćdziesiątnica, nowe zesłanie Ducha św. przed roz-

proszaniem Apostołów idących ku duchowemu zwycięztwu świata. Chwyćmy w gorliwsze jeszcze ręce krzyż i Ewangelie, by zaniesić je ciemnym poganom, protestantom oddalonym od nas, a których wielka liczba zwraca ku nam swe oczy, grekom odszczepionym od tak dawna, dla tak małej przyczyny, bezbożnym pysznym, tyłu wreszcie ludziom, których nieszczęście oddaliło od Jezusa Chrystusa, — i biednym zwiedzionym, co nienawidzą Kościoła, któremu błogosławić winni: nie mówmy wciąż o tych, którzy są w ciemnościach, bez przypomnienia oraz, że przy większym z naszej strony zasobie światła i zapału, możebyśmy ciemności te mogli byli rozprościć.

Historja jest jakby piątą księgą Ewangelii, którą bez ustanku rozważać powinniśmy. Ona uczy nas, jakie to były chwile, w których Kościół nawracał ludzi, a jakie znów były te, w których brakło mu tej nawracania potęgi. Jak się też ku temu brali Apostołowie? Oto za pomocą wiary, miłości, słowa i świętości. Nie mówię nie nadto: z tą też niewygłaśną pamięcią potrzeba będzie nam poradzić się pośród i w obec niewiernych, protestantów, greków, mahometan, buddystów, pogan i wielu innych istot, co nie istnieją jeszcze, badać co mamy począć, co sprawić, by mógł przemawiać do dusz, bez poświęcenia nawet odrobiny prawdy, językiem przystępnym dla nich, i zdolnym by ich przywiódł do Boga, i poprawić nadto nasze obyczaje, zwyczaj, sposób postępowania, wychowanie nasze, słowem, całą tę część naszych instytucyj, które zastosować przystoi z nieskończoną miłością do duchowych potrzeb biednych ludzi, braci naszych.

Słowem jednym, zatwierdzenie niewzruszone praw, w które wierzyć trzeba. Poszukiwanie mądre najdzielniejszych środków, aby w nie uwierzone — Prawda — Miłość, — a to w celu przyniesienia światu pokoju, pokoju ducha, pokoju serc, powrotu do Ewangelii i Boga: oto obowiązki nasze, tak, jak je pojmuję. (Lettre Pastor de Mgr. Dupanloup).

I ten jest, w głównych zarysach, cały program przyszłego Soboru.

Katolicyzm i Ultramontanizm.

(Ciąg dalszy)

Wspomniane zdarzenia sięgają końca wieku XV. Wtedy zerwała się, nad Kościołem, straszna, przez roznamienionego mnicha wywołana, a rozdmuchana rozkiełzanych żądz powiewem burza, okropnie spustoszenia niosąca. Tak zwana reformacja w całej Europie osłabiła duchową, a spotęgowała świecką władzę; ztąd też, jakkolwiek protestantyzm nigdy nie zasiadł na tronie francuzkim, przeciw chęci panowania Ludwik XIV nie omieszkął skorzystać z napięzonego stosunku Kościoła francuzkiego do stolicy, aby władzę swą nad tym kościołem rozciągnąć. Jakoż, przywła szczył sobie rozdawnictwo beneficjów, którego był się rzekł Papież, na mocy konkordatu, na rzecz Biskupów, a Episkopat napróżno upominał się o prawo swoje. Co więcej, po ukończeniu Trydenckiego Soboru, Biskupi kilkakrotnie prosili króla o przyjęcie i ogłoszenie jego kanonów, lecz król widząc, że musiałby utracić niektóre, na polu kościelnym wykonywane prawa, nigdy do słusznych prośb tych przychylić się nie chciał. Nieprzyjęcie uchwał dyscyplinarnych Soboru Trydenckiego nadało Kościołowi francuzkiemu piętno odrębności, wprowadziło nie schizmatycznej jeszcze, ale mroczącej już jego katolicki charakter. I nie na tem koniec. Król nie przestał skrzętnie wyzykiwać wrzaskom wolności kościoła gallikańskiego, w czem silnie go popierali parlamenty i sądy świeckie, do których wcielili się kalwini i jansenisci. Stolicy św. przeciwnej, jakoteż i niektórzy prawnicy. I tak Piotr Pithou napisał, z końcem wieku XVI, rozprawę o swobodach kościoła gallikańskiego zawierającą cały ich szereg, z wymienionych dwóch artykułów wywnioskowany, a tem wszelkie postanowienia papieżkie tak dalece poddał przyzwoleniu królewskiemu, że przy Ojcu św. nie rzeszywista, lecz tylko honorowa pozostała zwierzchność. Nadto Piotr Dupuy wydał w r. 1639 tak zwane *preuves* czyli uzasadnienie wolności gallikańskich, a książka ta powołująca się nie tylko na istotne prawa, lecz także na najsławniejsze ukazy królewskie, służyła odtąd za zbrojownię gallikanizmu. Biskupi francuzcy przekonani o jej dla Kościoła szkodliwości zaprotestowali jej ogłoszeniu, lecz król jakkolwiek był go wzbronil z początku, przeciw gdy się powtórně dzieło to pojawiło, wziął je w opiekę. Ludwik XIV uosobiony autokrata najgoręcej pragnął, aby Biskupi sankcyjonowali te wolności gallikańskie dotąd tylko istniejące w teoryi, gdyż rozumiał, że dopiero wtedy zdoła on zagarnąć Kościół pod swe panowanie. Dopomogli mu do tego następne okoliczności. Prawo pobierania dochodów z niektórych beneficjów opróżnionych i obsadzania tychże, król nagle rozciągnął na wszystkie; temu sprzeciwił się Innocenty IX papież, a Biskupi nierozważnie stanęli po stronie króla. Dalej, Papież wziął w obronę przeciw Arcybiskupowi paryżkiemu klasztor Charonne uciśniony niesprawiedliwym parlamentu wyrokiem w obronę, co zwolennicy gallikanizmu poczynili za nieprawne wzmieszanie się do spraw wewnętrznych. Wreszcie tenże Ojciec św. potępił dzieło Gerbais'a *de causis majoribus* całkiem w duchu gallikańskim napisane i tem gallikanów obruszył. Powstało ztąd rozdrażnienie wyzyskał król i Biskupów chcących ścisłem wolności gallikan-

skich określeniem ubezpieczyć się od samowolnego ich przez sądy świeckie zastosowywania potrafił skłonić do tego, iż na zgromadzeniu r. 1682 ogłosili ową słynną *declaratio cleri gallicani* zawartą w czterech następnich artykułach: 1. Św. Piotrowi i następcom jego, jako namiestnikom Chrystusowym i w ogóle Kościołowi dana jest władza jedynie w duchownych i zbawienie dusz dotyczących sprawach, bynajmniej zaś w świeckich i państwowych; nie mogą oni przeto ani usuwać królów i książąt od tronu, ani poddanych uwalniać od przysięgi wierności. 2. Papież jako namiestnicy Chrystusowi dzierżą pełną władzę duchowną, wszelako dekretu Soboru Konstancyjskiego (o wyższości Soboru nad Papieżem) obowiązują, nie tylko na wypadek schizmy lecz i w każdym innym czasie. 3. Papież może władzę swoją wykonywać tylko w granicach kanonami powszechnego Kościoła, jak też urządzeniami, zwyczajami i prawami we Francyi i jej kościele istniejącymi, wytkniętymi. 4. Wyroki Papieży, w rzeczach nawet wiary nie są weale niezmiennie chyba wtedy, gdy cały Kościół na nie się zgodził.

Król nie zaniedbał niczego, aby tym artykułom uznanym jako zasadnicze ustawy państwa nadać moc wszystkich obowiązujących i zjednać powszechne przyzwolenie. Najsuroziej przeto tak duchownym jak świeckim wzbronil nauczać lub pisać w przeciwnym tymże artykułom duchu, profesorowie teologii i prawa musieli na nie przysięgać, Biskupom nakazano ogłaszać je w dycezyjach; a kandydaci przy promocyach zniewoleni byli przynajmniej jednego z nich bronić. Gwałt ten spełniony celem zamienienia tych artykułów w polityczne kościelne dogmata ogólną na nie zwrócił uwagę i wywołał protestacje Flandryi, Hiszpanii i Włoch. a Papież Aleksander VIII, Klemens IX i Pius VI potępił je i ogłosil za nieważne i niebyłe. Wnet i Biskupom francuzkim otworzył się oczy, zwłaszcza gdy doznali z jakim skutkiem rząd i sądy gallikańskie wolności na ujarzmienie Kościoła używają. Ztąd też w latach 1755, 1758, 1760, 1762, 1765 podnoszą skargę przeciw uciskowi władzę ich nawet w administrowaniu Sakramentów krepującym. Za tem poszło, że najzarliwsi gallikanizmu obrońcy doświadczeniem pouczeni przeciw niemu się zwrócili. Rzeczywiście bowiem „gallikanizm, jak rzekł Fleury jest ujarzmieniem Kościoła przez władzę świecką, ztąd też jak pisano o wolnościach, pisałyby można o służebności kościoła gallikańskiego“. Felon zaś powiada: „We Francyi król więcej, niż Papież jest głową Kościoła. Wolność względem Papieża, a niewola w stosunku do króla. Świeccy panują nad Biskupami i roztrząsają nawet bulle w rzeczach wiary wydane“. Nie więc dziwnego, że Biskupi, kapłani i wierni we Francyi coraz liczniej dobrowolnie wyrzekali się gallikanizmu, a jednoczyli się ze Stolicą, św. prawdziwej wolności Kościoła tarczą i twierdzą. Ja koż po upadku absolutnej we Francyi władzy monarchicznej i po strasznej tamże Kościoła męczotni, gallikanizm obecnie nader rzadkich znajduje popleczników, tak, iż bez wahania rzecz można, iż już kona i jedno pogrzebanie czeka.

Wszystkich którzy rzekali się gallikanizmu lub od początku byli mu przeciwni, a w Rzymie (*ultra montes* położonemu) widzieli jedynie bezpieczną przystań wolności kościelnej, gallikanie pierwotnie w większości będący, nazywali ultramontanami, a zasady ich ultramontanizmem. Teraz, kiedy gallikanizm rzadkich ma zwolenników, nazwa ta jest czystem frazezem, i zbyt nie często używanym we Francyi natomiast po za Francją ultramontanizm wielką odgrywa rolę i wywieszany bywa na straszka na płocze nierozumne wróble rodzaju ludzkiego. Zkąd to poszło, kilka słowy wyjaśnić powinienem.

Wiadomo — tylko nie liberałom naszym — że Febroniusz (tryerski sufragan Hontheim) system swój, oddający Kościół w niewolę państwa, pożyczyl od gallikanów, co sam przyznał, i na co są do dzisiaj w bibliotece jego dowody. Febronianizm jest tedy drugim dla Niemiec gallikanizmu wydaniem. Z niego znowu wyrósł Józefinizm, który Kościół, czyli po prostu uczynil go niewolnikiem rządu. Józefinizm jest więc trzecim, poprawnem gallikanizmu wydaniem. Te powtarzane gallikanizmu wydania w absolutnie rządzonych Niemczech i Austryi zniszczyły władzę Kościoła, wyparły z niego ducha, a zachowały jedną formę, oderwały go od Rzymu, a poddały rządowi. Ucisk ten jakkolwiek trwał dość długo, przeciw za łaską Bożą nie zniszczył go, ztąd też, le dwie absolutyzm rządowy runął, Kościół upomniał się o wydatte swoje prawa i uciekl się do Stolicy rzymskiej, która jak nienaruszenie skarb wiary przechowuje, tak też jest jedyną obroną i rękojmnią prawdziwej wolności Kościoła powszechnego i jego składowych części, Kościółów w obrębie pojedynczych państw istniejących.

Panowanie atoli nad Kościołem za nadto stódkie i korzystne, iżby rządowi łatwo zrzec go się gotowe były, dla tego jakkolwiek konstytucyjne państwo nie może Kościołowi odmawiać praw choćby stowarzyszeniom właściwych, to przeciw gębi go w swój sposób, osobliwie przywłaszczając państwu prawa od istoty Kościoła nieodłączne, mianowicie co do spraw małżeńskich i szkolnych. Nadto ster rządów w Austryi, Włoszech, Hiszpanii i państewkach niemieckich znajduje się dzisiaj w rękę pseudoliberalów, ludzi dla których prócz państwa przez nich kierowanego nie nie istnieje, któ-

ryz byleby im ulegano na najwolnomyslniejsze przyzwalaia urządzenia, lecz przytem najkrótszą prowadzą drogą do odchrzescianienia rodziny, społeczeństwa i państwa, boć wyłącznym ich celem gruby materializm. Ponieważ zaś tym dążnościom przeciwnym opatrności zamiarom najpotężniejszej, owszem jedynie Kościół katolicki w poprzek staje, dla tego nienawidzą go i usiłują albo nim zawładnąć, albo odjąć mu wszelki wpływ i powagę, a potem obalić. Widząc te groźne zamachy, Biskupi wszędzie są w opozycji w stosunku z pseudoliberalnymi rządami, a ufnl w obietnice Boskiego Ministra swego, że bramy plekiełne nie zwyciężą Kościoła, i silni jednością najścisłej łączą się z Rzymską Stolicą niezawisłości Kościoła niewzruszoną podwaliną, a mają za sobą całe duchowieństwo i rzetelnych katolików. Otóż nieodstępujących Kościoła ani krokiem, wiernych jego nauce i zastawiających się za prawami jego, wierzących, że Kościół katolicki jedynie prawdziwym Kościołem Chrystusowym, że nauka tego nieomylną prawdą Bożą, a postanowienia jego odbiciem się woli samego Boga, że ma własne od Chrystusa sobie nadane prawa, naruszenie których gwałtem, świętokradztwem i rokoszem przeciw Bogu, że rządy tegoż Kościoła należą wyłącznie do Biskupów z Papieżem połączonych, że Ojciec św. ma zwierzchnie nad całym Kościołem władzę, za której sprawowanie jedno przed Bogiem odpowiada; tych tedy jedynie prawdziwych katolików i wodzów ich, Biskupów i kapłanów, zła wola lub zmacone pojęcie nazywa ultramontanami i stronnictwem klerykalnem. Ultramontanami są przeto rzetelni katolicy, a ultramontanizm, to szczery, pychą rozumu niezwichnięty katolicyzm; a z tego wynika, że przezwanie go ultramontanizmem, to wybieg na obalamucenie nieświadomych rzeczy, albo świadectwo ubóstwa umysłowego i nieznamomości historii, lub nakoniec słaba, niedostateczna, politycznymi dążnościami i namiętnościami przysłuszona wiara. (D. c. n.)

Z Wielkopolski dnia 3 grudnia.

Jak już nadmieniliśmy przed miesiącem w *Unii*, ks. Arcypasterz chcąc przynieść ulgę ludności katolickiej powiększej części bardzo zubożałej i dręczonej niematemli podatkami rządowymi, podał duchowieństwu projekt zbawienny, mający na celu złożenie kapitału, któregooby procentem można opędać koszty przy budowaniu plebańskich budynków gospodarczych. Dotychczas bowiem jak wiadomo, w parafiach wiejskich ludność katolicka składa 1/3, a w parafiach miejskich 2/3 sumy kontyngensu na mające się stawiać budynki plebańskie oznaczonej. Sumę powyższą, którą lud obowiązuje jest składać na pomienione budynki, ma zastąpić wedle projektu ks. Arcybiskupa procent od kapitału, który duchowni w ciągu lat kilkunastu w pojedynczych ratach złożyć mają. Tym końcem władza duchowna oświadczyła duchowieństwu swój projekt, na mocy którego eorocznie od dochodu czystego z roli dziesiąty grosz na cel powyższy mają składać beneficjaci. Zwolnieni są od tej ofiary wszystkie te beneficja, gdzie rząd na mocy kassacyi klasztorów i zabrania dóbr klasztornych na rzecz skarbu ma obowiązek ponoszenia wszelkich ciężarów budowlanych, dalej wszyscy ci księża, którzy nie mając utrzymania z roli, pobierają pensye jako to: nauczyciele religii przy gimnazjach, wikaryusze i altarzyści. Nadmienić wypada dla wyjaśnienia całej tej sprawy, że od ciężarów budowlanych kościoła i samej plebanii ks. Arcybiskup nie chce zwolnić ludności, że jedynie projekt ten dotyczy tylko samych budynków gospodarczych na probostwach. Wiemy z doświadczenia smutnego, do jak niemiłych, a nawet nieraz i gorszących kolizyj przychodził pomiędzy plebanem a owieczkami z powodu ścigania składek na koszt budowlane. Wiemy, że budowla budynków plebańskich wywołuje prawie zawsze niesnaski w parafii, a często daje powód do procesu między plebanem a ludem pieczy jego duchownej powierzonym, skutkiem czego, nie tylko sama godność pasterza, ale i wiara ran bolesnych doznaje. Pomysł zatem szlachetny ks. Arcybiskupa ze wszech miar zastuguje na baczną uwagę i uznanie duchowieństwa, rzeczywiscie też przez duchownych spokojaie i z uznaniem przyjęty został.

Tymczasem wrocławskie *Haus-Blätter*, pismo katolickie, nazwawszy projekt powyższy oktrojowaniem duchowieństwa na rzecz świeckich, w kilku artykułach usiłuje wykazać nieostojność jego. Gorzej postąpił sobie korespondent poznański *Kraju*, bo zarzucił ks. Arcybiskupowi, iż chce duchowieństwo z grosza obedrzeć, ażeby nad zubożaniem tem snadniej mógł panować.

Oktrojowaniem praw duchownych projektu Arcybiskupiego nazwać się nie godził, bo choć chwilowo projekt ten duchownych do ofiary zniewoli, po kilkunastu latach stanie się źródłem zgody i ścisłej harmonii między plebanami a owieczkami i usunie powód do zająć niemiłych i gorszących, o które dzisiaj niefrudno. Mniemamy, że proboszcze tą chwilową ofiarą okupią sobie spokój niezakłócony w parafii i obali zarzuty i podejrzenia, jakie dzisiaj z tego właśnie powodu cheiwi grosza i do ofiar nieskonni parafianie na niego miotają. Ztąd też ta ofiara z lichwą po kilkunastu latach się wróci i zapewni kapłanowi miłość i przywiązanie ludu niczem nieoptacone. Z korespondentem poznańskim *Kraju* nie myślimy weale wchodzić w polemikę, bo zarzuty z tak niegodnego pochodzące źródła, nie godne odpowiedzi

każdego bezstronnego człowieka dobrej woli. My sumieniem zaświadczyć możemy o najczystszej intencji, która zniewoliła ks. Arcybiskupa do powzięcia owego zamiaru, o dobrych jego chęciach zapewnienia duchowieństwu sobie podwładnemu dołu materialnej. *Tygodnik katolicki* bardzo przekonująco obalił zarzuty miotane w *Kraju* na osobę ks. Arcybiskupa. Sądymy jednak, że niektóre punkta oskarżenia, te szczególnie które osobistą sławę arcybiskupską zochydzili usiłują, mógł być bezpiecznie pominąć. Nikt z świeckich obywateli i przeciwnych Arcybiskupowi, spokojnie na sprawę się zapatrujący o takie rzeczy i w myśli Naczelnika Kościoła naszego nie posądzi. Liczba podobnie jak korespondenci *Kraju* i *Mrowki* myślących, jest dzisiaj bardzo szczupła i bez wpływu na sprawę — niknie ona jak kropla śdokiej wody w morzu. My dziękować tylko możemy niebu, że nam zostały Biskupa, co jest przejęty na wskrós duchem kościelnym, broniąc swej owczarni z prawdziwie apostołską energią. Nie jest to wcale jego zamiarem, ażeby duchowieństwo uczyniło rozbrat z narodem, bo sam widocznie nie zrywa z przeszłością, i w niczem jeszcze nie ubliżył uczuciu narodowemu. Zamknął świątynie Pańskie takim tylko ludziom, którzy w czasach demonstracji jałowych nadużywali domów bożych, religii i obrzędów św. dla celów świeckich i ziemskich. Określił duchownym ścisłe obowiązki i nie mało już przyczynił się do ustalenia na ziemi naszej ducha prawdziwie katolickiego. Sądymy spólnie z naszym Arcybiskupem, że duchowieństwo wtedy najlepiej się ojczyźnie przysłuży, jeżeli będzie pełniło wiernie i sumiennie swe obowiązki — Zresztą zakładania czytelni ludowych, oświecania ludu, chodzenia około rozwoju szkolnictwa, głosowania przy wyborach, wcale nie zabrania duchownym, owszem zabwiennym tym usiłowaniam, byle tylko właściwych nie przekraczały granic, sam sprzyja i do nich zachęca.

Projekt Arcybiskupa w źle wierze po gazetach tłumaczony, stał się materią publiczną. Zład uważamy za obowiązkiem z naszej strony swoje zdanie o nim publicznie wypowiedzieć, ażeby świeccy nie posądzili czasem duchowieństwa, że zostało ślepo do wykonania projektu przez ks. Arcybiskupa zlewolone. Wszelkim podobnie myślącym komunikujemy, że ks. Arcybiskup do każdego beneficjanta wystawiający obszerną osnowę projektu swego, zawezwał każdego, aby do 25 listopada r. b. się oświadczył pisemnie, czy jest za, czy przeciw projektowi? Do terminu wyżej wspomnianego mieli wszyscy beneficjanci interesowani oświadczenie swoje przez dziekanów na ręce konsystorza odesłać. Powtarzamy raz jeszcze, że na projekt ks. Arcybiskupa wywołany szlachetną tendencją całkiem się piszemy, choć ośmielamy się zauważyć, że projekt ten o wiele rychlej wszedłby w wykonanie, gdyby władze wszystkich duchownych nie wchodząc w to, czy utrzymują się z roli czy z pensji, do pomienionej ofiary zobowiązała. Każdy bowiem kapłan żyje z ołtarza i kościoła, każdy więc groszem swoim przyłożył się do zrealizowania projektu ogólne dobro Kościoła mającego na celu. Gdyby wszyscy bez wyjątku proboszczowie, wikaryusze i altarzyści zobowiązali się do tej ofiary, wtedyby można znacznie obniżyć ofiarę i zamiast 10 grosza, trzydziesty grosz czystego dochodu jako składkę na ten cel przeznaczyć. Żywnym mocne przekonanie, że bepośrednio nieinteresowani kapłani chętnieby się na to zgodzili, gdyby władza duchowna nań chciała zwrócić uwagę.

Sobór powszechny zaczyna nasze duchowieństwo coraz żywiej obchodzić. Dekanat grodzki złożył na ręce ks. Arcybiskupa składkę na świętopietrze. Za jego przykładem poszedł dekanat poznański. Ks. dziekan Fabisz z Ostrowa zebrał w swoim dekanacie składkę w złocie na złote pióro ażeby niem Ojciec św. podpisał dekreta Soboru. *Tygodnik Katolicki* umieścił odezwę kapłana z dekanatu Ołobockiego zachęcającą do zbierania składki na opędzenie kosztów Soboru, ale dotychczas odezwa ta mało co skutkowałą. Z świeckich o ile wiemy, nikt jeszcze na cel tak wielki grosza nie złożył. Galleya złożywszy na koszt Soboru dotychczas przeszło 1,500 zlr. zawstydza księżstwo.

Rzym 3 grudnia.

Już więc tylko tydzień jeden dzieli nas od wypadku, na który jeśli nie można powiedzieć wieki czekały, to z pewnością przygotowały go wieki i historia wieków przyszłych prawdopodobnie na nim się oprze. Między wieloma luźnymi projektami, jakie z okoliczności przyszłego Soboru światło ujrzaly, pokazały się wprawdzie i tego rodzaju, które peryodyczność dziesięcioletnią, a nawet nieustanność powszechnego koncylium, przedstawiały, jako będącą w interesie Kościoła i wymaganą przez prąd wieku; niemniej jednak po bliźny pogląd na dzieje Kościoła i ludzkości myśli podobne w poczet utopij, co najmniej, zapisać nakazuje.

Pojmuję doskonale, że jak wszystkich wiernych, tak i wasze oczy i serca wyteżone teraz w stronę Rzymu, codziennie, co chwila pragnęłyby echa tego, co bezpośrednio poprzedza otwarcie Soboru. A jednak z jednej strony natura tego aktu i charakter mających w nim wziąć udział, z drugiej pewne nawyknięcie działania po cichu, Rzymowi właściwe, bez porównania mniejsze przedstawiają pole do zapokojenia ciekawości waszej, aniżeli to sobie, zwłaszcza z daleka, wielu wyobraża. Oto co z programu otwarcia synodu publiczności wiadomo. W wilię Niep. Początku, dzwony z

południa bić będą przez godzinę, a nazajutrz prócz dzwonów, działa zamku św. Anioła zapowiedzą dzień uroczysty; poczem zaraz o 8mej z rana Biskupi zgrupują się mają w wielkiej sali *della cena*, gdzie się odbywa wielko-czwartkowa wieczerza, a ztamtąd o pół do 9tej, przez *scala regia*, zejda z Ojcem św. wiezionym pod baldachimem, *processionaliter* do św. Piotra, przy spiewie: *Veni creator*. Skoro ojcowie zajmą swe miejsca w sali Soboru, Kard. wikary Patrizi będzie celebrował, a ks. Passavali powie po łacinie kazanie. Biskupi przyjdą po jednym złożyć Ojcu św. tak zwaną obediencję. Papież do nich przemówi i potrójne udzieli błogosławieństwo: *super synodum*, w lewej ręce trzymając pastorał, z krzyżem u wierzchu, jako oznakę powszechnego jego jurdykcyi. Najstarszy Kardynał-dyakon wzywa głośno do modlitwy: *orate*; ojcowie przyklękają, dopóki nie usłyszą od drugiego Kard. dyakona: *erigite vos*. Dalej spiewana jest Ewangelia, przypadająca na dzień pierwszej sesji, po czym prefekt ceremonii zawoła: *exeat omnes qui locum non habent in concilio*. Gdy to nastąpi, sekretarz koncylium Bisk. Fessler odczyta dekret otwarcia Soboru i wzywa ojców do dania w tym względzie swych wotów. Tak zwani *scrutatores* je zbierają, wrota na nowo są otwarte, sekretarz ogłasza wynik wotów, a Ojciec św. intonuje *Te Deum*.

Z wymienionych dopiero szczegółów wnieść możecie, że otwarcie Soboru o ile ważne w sobie samem, pożądlivości oczów i wyglądu jakichś nadzwyczajności nie zadowolni Niemniej dla serc wierzących, widok jedności i siły, jaki zebrani pasterze świata całego, pod przewodnictwem zastępcy Chr. Pana przedstawiają, jest jednym z tych zjawisk, że powiem nadziemijskich, które duszę podnoszą i na całe życie w walce z Kościołem utwierdzają się w stanie

Ale jeśli nie jest wam dano, nacieszyć się takim na macalnym uosobieniem świętego, powszechnego Kościoła, to od was zależy wziąć czynny udział w sprawie, którą w zwołaniu Soboru miał na celu. Możemy i powinnością jest naszą, podnieść modlitwy, by światło Boże i łaska zgromadzenie to jak najbogaciej opromieniały, i szczęśliwie i rychło u zamierzonego celu pozwoliły mu stanąć.

Długoby mi trzeba się rozpisywać, by was choć w części zapoznać o tem, co instynkt wiernych lub inicjatywa pasterzy w tej mierze przedsięwzięły, od czasu jak wydana została bulla konwokacyjna. Zdawało mi się jednak, że radzi będziecie wiedzieć o bezpośrednich przygotowaniach błagalnych, przynajmniej tych, które władza kościelna tutaj przepisała. Otoż odprawia się we wszystkich Kościołach uroczysta nowenna do Niep. Początku. W niektórych wyznaczonych *ad hoc* mają teraz miejsce przez 6 dni z rzędu kazania, jakoby misyjne, wystawione są po bazylikach najważniejsze relikwie, tak zwane *reliquie maggiori*; nakazany jest w wilię Niep. Początku. N. P. post ścisły; *magnò stretto*; wreszcie przez cały czas trwania Soboru, spiewane być mają litanie do WW. świętych, co niedziela, w każdym Kościele ćwiczenia te i przywiązane do nich przez Ojca św. odpusty, oznajmia i nakłada Kard. wikary w bardzo pięknym tak zwanym *invito sagro*, wzywa w niem Rzymian, by jak podejmują pasterzy świata katolickiego, tak złożyli im dowód, że nie darmo mają szczęście żyć w centrum chrześcijaństwa.

A my chociaż na kresach, jednak na łonie Kościoła wykarmieni, czemużbyśmy się z tą Matką naszą jak najściślej połączyć nie mieli i nie przynieść jej tej jedynej pomocy modlitwy, jakiej teraz od swych dzieci wygląda!

Za każdym niemal zjawieniem się w Rzymie dygnitarza rosyjskiego lub, co więcej członka rodziny cesarskiej zwykli się powtarzać domysły, co do rokowań w sprawie Kościoła naszego. Te negocjacje jak dotąd albo z wszelkiej było ogołocone treści, albo w samymże zarodku zwicnięte, bo z najgorszą prowadzone wiarą. Teraz ponownie, czy z okazji pobytu kr. wirtensberskiej, czy też jako warunek koalicyjny, przez Francję położony, czy wreszcie z obawy wystąpienia Soboru w tej sprawie, krzątają się znane figury, by do jakiego zawiązania stosunków Stolicy św. z Petersburgiem doprowadzić. Wszelako, że zwykłą sobie obłudą i podstępem, chciałyby dyplomacya rosyjska, by pierwsze w tym względzie kroki uczynione były przez Rzym, gotowość zaś Rosyi, aby uważana była jako dobrodzieństwo, za które jużby ona miała prawo domagać się wzajemności. Jaki będzie tych nowych zabiegów skutek, trudno przewidzieć; nie byłoby to małym cudem Opatrzności, gdyby nasi Biskupi, jęczący na wygnaniu, mogli jeszcze wziąć udział w pracach Soboru. Ale lepiej pono nie bawić się tak różowemi nadziejami.

Wrzawa jaką sprawiła odezwa B. Dupanloup trwa ciągle i mogę tylko potwierdzić, co ostatnią raz pisałem, o najprzykrzejszym wrażeniu, jakie sprawiła w świecie katolickim, mianowicie między obecnymi tu Ojcami Soboru Prasa tak francuzka jak włoska, angielska jak hiszpańska, jednakowo wystąpienie to osądziły, nieprzyjaciele wiary przedwczesny swój tryumf, obrońcy uniesiane namiętności, czysto ludzkiej, w niem upatrują. Gdyby w tej mierze mogła pozostać wątpliwość, to ją w pełni usunął list do redaktora *Universa*, w parę dni później ogłoszony, a tak pełen złości i przesady, że na coś więcej nie byłoby pono stać zaciętych przeciwników, jakich słynny redaktor w rozmaitych liczy obozach. Odezwanie się to B. Orleańskiego, prócz innych dobrych skutków i tę niepoślednią, nad zamiar autora, ko-

rzyść przyniesie, że postawi w pełniejszym świetle, zwłaszcza wobec przeciwników i historii, wolność Soboru i prawdziwość debatów, a tem bardziej cudownem okaże być poddanie się ogłoszonym dogmatom nawet tych, którzy wyczerpnęli wszystko, by do definicyi nie dopuścić.

Wręczenie listów wierzytelnych przez hr. Trautmansdorfa odbyło się w zapowiedziany dzień, z całą pompą, z którą wszystkie mocarstwa, nawet bankrutujące, lubią jeszcze w tej okolicy występować. *Ricevimento* wieczorne bardzo było wspaniałe, bo wzięło w niem udział kilka tysięcy osób, całe wyższe towarzystwo rzymskie i wielu cudzoziemców, tak licznie tej zimy w wiecznym mieście zebranych. Te uroczystości mają tradycyjny tylko jakiś i miejscowy wdzięk; w gruncie bowiem są jedynie okazją wystawy strojów dla dam, mundurów i orderów dla pćci, która za poważniejszą uchodzi. *Ricevimento* wspomniane, można powiedzieć otworzyło szereg zebrań i festynów, w które ta zima będzie bogatą. Ambasada francuzka rozpoczyna obiady dla Biskupów, których według różnych odcieni, kolejno zamierza ugaszczać; wielu też prywatnych domy swe Biskupom otworzy, a nawet już utworzyło.

Wspominałem przeszłego razu o chorobie Wiktora Emanuela. Że król jak i kapłan powołany obowiązku swego wówczas dopełnili, było prawdopodobem; dzisiaj nie ulega już wątpliwości, dzięki przedwczesnemu może wyjawieniu, jakie sobie *Unità Cattolica* w tym względzie pozwoliła. Jakkolwiek jednak Kościół wymagania swe co do zadośćuczynienia za zgorzenia publiczne, stosuje do możności penitenta, niemniej, dopóki ono nie zacznie się urzeczywistniać choć w części, stosunki obopólne zwłaszcza na zewnątrz, pozostają prawie te same co dawniej. Mówię o stosunkach prawnych i oficjalnych, inne bowiem mogą uleść i pono uległy zmianie. Tak mówią, że Ojciec św. kazał wyrazić Wiktorowi E. swą radość z powodu jego powrotu do zdrowia i urodzenia się syna księcia Humbertowi, jak z drugiej strony otrzymać własnoręczne podziękowanie, chociaż za ten ostatni szczegół odpowiedzialności na siebie nie biorę.

Za parę dni przybywa tu jak wiecie cesarzowa austriacka pragnąc być obecną rozwiązaniu siostry królowej Neapolitańskiej, które niezadługo jest spodziewanem. Zamieszka w palazzo Farnese, gdzie przygotowano już dla niej apartament, a zabawi co najmniej miesiąc.

Biskup Orleański i Arcybiskup paryzki, stanęli już na miejscu. Pierwszy z bardzo licznym dworem i księżką niemal wystawą zapowiadająca intencję gromadzenia wokoło siebie Biskupów, którzyby jego sposób zapatrywania się podzielali. Drugi tj. ks. Darboy, mianowany został świeżo Kardynałem *in petto*; prekonizacja jednak dopiero później, jak słycać na wiosnę, miałaby nastąpić.

Znaczący jest świeżo upadek gabinetów Menabrea i Hohlenlohe parę dni przed otwarciem Soboru. Jacykolwiek będą ich następcy, pozostaje fakt opatrzny powalenia obu władz, które pierwsze dzieło Bożemu sprzeciwiać się ośmieliły, i do podobnego działania inne rządy namawiać.

Rozmaitości.

Seminaryum polskie w Rzymie.

(Kilka wspomnień z pobytu w Rzymie.)

Ponieważ w ostatnich czasach ludzie złośliwi wiele zarzutów przeciwko nim rozsiali, a łatwowierna opinia zdawała się ich potępić bez sądu, więc uważam za obowiązek powstać w obronie pogwałconej prawdy i niewinności i powiedzieć śmiało w obliczu całego narodu, że zarzuty wytoczone w dziennikach przeciw OO. Zmartwychwstańcom są potwarzą i kłamstwem, a sąd opinii, czyli raczej kilku dzienników, jest wielką niesprawiedliwością. A jeżeli mnie kto zapyta, na jakiej podstawie tak twierdzę? odpowiem mu: na takiej, że przez kilka lat wraz z towarzyszami śledziłem ich życie, badałem ich zasady, więc mogłem poznać ich dobre i złe strony. Czyż więc świadectwo zasługuje na wiarę, czyli jednego korespondenta, który może OO. Zmartwychwstańców nigdy nie widział, czyli kilkunastu ludzi nieuprzedzonych, sumiennych, którzy do tego z różnych obozów przybyli? Co więcej, nie waham się twierdzić, że OO. Zmartwychwstańcy są chlubą narodu i duchowieństwa polskiego, a kto ich bliżej poznał, ten przyzna, że prawdę mówię. Darujcie mi za ten mężowie, że zawstydzę waszą pokorę, lecz miłość prawdy nie pozwala mi milczeć, więc mówię dalej, że OO. Zmartwychwstańcy są to jakby nieliczne zabytki wielkiej przeszłości, siłą ducha i gorącznością wiary przypominające wiek Skargi, są to jakby olbrzymie postacie śród młodszych wiele skarłowaciałych pokoleń. Ojciec Hieronim Kajsiewicz przełożony zgromadzenia ma w sobie coś staropolskiego, duch to niezwykły i do wielkich rzeczy pochopny, z silną wymową i wolą sprężystą łączy dziwną prostotę i serdeczność. Ojciec Piotr Semeniako rektor seminaryum polskiego i consultor św. kongregacyi Indeksu, to znowu głęboki myśliciel i mąż nauki, którego głowa istny arsenał, to wielki znawca serc ludzkich i mistrz życia duchownego, a przytem uosobiona dobroć i łagodność tak wielka, że gdyśmy czasem coś zbroili (ale to się nie często zdarzało) musieliśmy go aż prosić, by się na nas przecież pogniwał. Ponieważ nie umie odmówić, więc obarcza się nazbyt różnemi sprawami — i to tylko jedno można mu zarzucić —

